Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  do  Ministro  de  Estado  da
Casa Civil, Senhor Rui Costa, pedido
de informações a respeito  do gasto
anual  com  diárias  e  passagens
no governo, sendo esse o  maior
em 10 anos.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,
combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, requeiro seja encaminhado ao Ministro de Estado da Casa Civil,
Senhor  Rui  Costa,  pedido  de  informações  a  respeito  do  gasto  anual  com
diárias e passagens no governo, sendo esse o  maior em 10 anos.

1) Em  um  contexto  de  restrições  orçamentárias  e  desafios
econômicos,  é  justificável  que  os  gastos  com  diárias  e
passagens atinjam níveis tão elevados?

2) Como  o  governo  justifica  esses  aumentos  de  despesas
administrativas enquanto grande parte da população enfrenta
dificuldades devido à inflação e ao alto custo de vida?

3) Os cálculos com diárias e passagens são realizados levando
em consideração os menores valores disponíveis?

4) Como  é  escolhida  a  delegação  em  casos  de  viagens?  É
possível comprovar a necessidade de todos presentes?

Justificativa

Em 2024, durante o governo de Luiz Inácio Lula da Silva, os gastos da

União com diárias e passagens alcançaram R$ 3,58 bilhões, representando um

aumento  real  de  2,9% em relação  a  2023,  quando o  valor  foi  de  R$ 3,48

bilhões, já ajustado pela inflação. Este é o maior montante registrado desde

2014, durante o governo de Dilma Rousseff, quando os gastos atingiram R$

4,34 bilhões.1

1 https://www.poder360.com.br/poder-economia/sob-lula-gasto-anual-com-diarias-
e-passagens-e-o-maior-em-10-anos/

*C
D2

56
56

14
57

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256561457700

RI
C

n.
34

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
13

:2
1:

31
.8

33
 -

M
es

a

https://www.poder360.com.br/poder-economia/sob-lula-gasto-anual-com-diarias-e-passagens-e-o-maior-em-10-anos/
https://www.poder360.com.br/poder-economia/sob-lula-gasto-anual-com-diarias-e-passagens-e-o-maior-em-10-anos/

Em meio a um cenário de crise econômica, com inflação elevada, preços

de  alimentos  e  combustíveis  nas  alturas,  esse  esbanjamento  de  recursos

públicos soa como um verdadeiro tapa na cara dos brasileiros que lutam para

sobreviver. Enquanto a população aperta o cinto para pagar contas básicas, o

governo  parece  não  ter  qualquer  preocupação  em  conter  despesas

desnecessárias.

Essa  farra  com  o  dinheiro  do  contribuinte  escancara  as  prioridades

distorcidas  do  atual  governo.  Em vez  de  direcionar  recursos  para  aliviar  o

sofrimento  da  população,  investindo  em  saúde,  segurança  e  geração  de

empregos,  bilhões  são  gastos  em  passagens  aéreas  e  diárias,  sem

transparência e sem justificativa plausível.

A inflação continua corroendo o poder  de compra,  os juros elevados

dificultam o acesso ao crédito, e milhões de brasileiros vivem com dificuldades

para comprar itens básicos. Mas, para o governo,  parece que não há crise

quando se trata de financiar o luxo de sua máquina pública.

Enquanto a população sofre, o governo esbanja. Esse é o verdadeiro

retrato da gestão atual: distante da realidade do brasileiro comum, alheio ao

sofrimento do povo e comprometido apenas com seus próprios interesses.

Sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do  legislador,  faz-se

necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados  suficientes  a  respeito  da  atuação  do  Poder  Executivo,  a  fim  de  se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 18 de setembro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

56
56

14
57

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256561457700

RI
C

n.
34

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
13

:2
1:

31
.8

33
 -

M
es

a